1-268/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Оренбург 24 мая 2018 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга, в составе:

председательствующего судьи Артамонова А.В.,

при секретаре Халиулиной А.Р., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Оренбурга Гнездиловой Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Рахальского Е.В., 

потерпевших ФИО, ФИО, ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... года рождения, уроженка ..., ... зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила восемь мошенничеств, с использованием своего служебного положения, в том числе в отношении потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО с причинением значительного ущерба гражданину.

1. ФИО1 в период времени с ... по ... в рабочее время, находясь по адресу: ..., являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ... ИНН ..., юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ...), видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ООО ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 16 000 рублей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО с выездом ... из ... до п. «... ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 16 000 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 10 000 рублей, а также ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 6 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО, в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств ФИО в размере 16 000 рублей, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб, похищенным ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

2. Она же, ФИО1 в период времени с ... по ... в рабочее время, находясь по адресу: ... являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ... юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ... видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 38 000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО вместе с ФИО с выездом ... из ... до п. ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 38 000 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 19 000 рублей, а также ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 19 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 38 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ... действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО, в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 38 000 рублей, принадлежащих ФИО, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

3. Она же ФИО1 ... в рабочее время, находясь по адресу: ... являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «..., юридический адрес: ..., фактический адрес: ...далее по тексту – ООО «Гермес Тур»), видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 42 000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО вместе с ФИО с выездом ... из ... до ... ... ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 42 000 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 42 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 42 000 рублей, принадлежащих ФИО, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

4. Она же ФИО1 ... в рабочее время, находясь по адресу: ... являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «..., юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ... видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ...», утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ...» ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 16 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО с выездом ... из ... до п. ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 16 500 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 16 500 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 16 500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ... действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 16 500 рублей, принадлежащих ФИО, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

5. Она же ФИО1 ... в рабочее время, находясь по адресу: ..., являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ... юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ... видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 12 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО с выездом ... из ... до п. ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 12 500 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 12 500 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 12 500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ... действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 12 500 рублей, принадлежащих ФИО, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

6. Она же ФИО1 ... в рабочее время, находясь по адресу: ..., являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью ... юридический адрес: ..., фактический адрес: ...далее по тексту – ... видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 17 000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО с выездом ... из ... до ... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 17 000 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО. в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 17 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО материальный ущерб на общую сумму 17 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ... действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 17 000 рублей, принадлежащих ФИО, причинив своими действиями последней материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

7. Она же ФИО1 ... в рабочее время, являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «... юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ... видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ... утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 25 000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона № 132-ФЗ ... запрещается заниматься туроператорской деятельностью, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., в ходе телефонного разговора сообщила ФИО, ... года рождения, о реализации туристического продукта и о безусловном выполнении ... всех взятых на себя обязательств, на что ФИО согласилась приобрести реализуемый ... туристический продукт, после чего ФИО1 подготовила проект договора реализации туристического продукта N, который в это же день ФИО1 посредством сети «Интернет», используя электронную почту ..., направила ФИО, которая ..., находясь по адресу: ..., прислала на электронную почту ... ФИО1 уже подписанный ею договор, согласно которого ... обязано организовать туристическую поездку ФИО вместе с ФИО с выездом ... из ... до п. ... Республики Крым Российской Федерации с возвращением в ... ... стоимостью 25 000 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ... получила от ФИО денежные средства в размере 25 000 рублей, которые ФИО находясь у себя дома по адресу: ..., используя приложение «Сбербанк онлайн», со своей банковской карты N к лицевому счету N, открытому на имя ФИО в отделении ПАО «Сбербанк» N, расположенном по адресу: ..., перечислила на банковскую карту ПАО «Сбербанк» N к лицевому счету N, открытому ФИО1 отделении N ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1 ..., в рабочее время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последней, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств в размере 25 000 рублей, принадлежащих ФИО, которые последняя, находясь у себя дома по адресу: ..., используя приложение «Сбербанк онлайн», перечислила со своей банковской карты N к лицевому счету N, открытому на имя ФИО в отделении ПАО «Сбербанк» N, расположенном по адресу: ... на банковскую карту ПАО «Сбербанк» N к лицевому счету N, открытому ФИО1 отделении N ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: ..., причинив своими действиями ФИО материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

8. Она же ФИО1 с ... по ... в рабочее время, находясь по адресу: г. ..., являясь на основании решения N от ... и приказа о вступлении в должность N от ... единственным учредителем и генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «... юридический адрес: ..., фактический адрес: ... (далее по тексту – ...), видами деятельности которого является деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания, будучи наделенной полномочиями согласно п. 11 Устава ..., утвержденного решением N единственного учредителя ... от ..., осуществлять руководство текущей деятельностью, действовать без доверенности от имени ... самостоятельно, в пределах своей компетенции совершать сделки; распоряжаться имуществом; открывать в банках счета; заключать трудовые договоры с работниками, издавать приказы и давать указания, обязательные для исполнения всеми работникам, то есть обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последнего относительно выполнения условий договора о реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, на общую сумму 12 500 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, осуществляя в указанный период продажу туристических путевок от лица ... и достоверно зная о том, что ... с ... не состоит более в Едином федеральном реестре туроператоров, в связи с чем в соответствии со ст. 4.1 Федерального закона «Об основах туристической деятельности в Российской Федерации» от ... № 132-ФЗ (далее Федеральный закон № 132-ФЗ) ... запрещается заниматься туристской деятельностью, то есть туроператорской и турагенской деятельностью, а также иной деятельностью по реализации путешествий (статья 1 Федерального закона № 132-ФЗ), ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., заключила договор N реализации туристического продукта с ФИО, ... года рождения, согласно которому ... обязано организовать туристическую поездку ФИО с выездом ... из ... до п. «... Республики Крым Российской Федерации и возвращением в ... ... стоимостью 12 500 рублей, после чего ФИО1, не имея реальной возможности исполнить взятые на себя обязательства, заведомо зная, что поездка не состоится, то есть злоупотребляя доверием ФИО, ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 6 000 рублей, а также ..., находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., получила от ФИО в качестве оплаты по договору реализации туристического продукта N денежные средства в размере 6 500 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на нужды, не связанные с исполнением обязательств по вышеуказанному договору, то есть похитила, причинив ФИО материальный ущерб на общую сумму 12 500 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с ... по ..., в рабочее время, находясь в офисе N, расположенном по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью хищения чужого имущества - денежных средств клиента ... ФИО, путем злоупотребления доверием последнего, выразившегося в заключении договора на реализацию туристического продукта с ФИО в отсутствие намерений и реальной возможности выполнить обязательства по реализации туристического продукта, совершила хищение денежных средств ФИО, в размере 12 500 рублей, причинив своими действиями последнему материальный ущерб на указанную сумму, похищенным ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии со ст.314 УПК РФ – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением в полном объеме, признанием своей вины в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной, пояснив, что эту позицию они согласовали предварительно.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимой.

Суд, проанализировав заявленное подсудимой ходатайство, установив, что она и потерпевшие в полной мере осознают характер и последствия заявленного ходатайства, что оно подсудимой заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником, а так же то, что государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против удовлетворения данного ходатайства, что наказание за преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Помимо полного признания подсудимой своей вины в совершении установленного судом преступления, ее виновность подтверждается материалами уголовного дела.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия подсудимой по каждому из четырех преступлений в отношении потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, и по каждому из четырех преступлений в отношении потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд исходит из того, что ФИО1 совершила умышленные, корыстные преступления, относящееся к категории тяжких, а также учитывает личность подсудимой, которая ранее не судима, работает, проживает в незарегистрированном браке, характеризуется положительно, на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются признание вины; раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, одного несовершеннолетнего ребенка, инвалидность матери, частичное возмещение материального ущерба ФИО, ФИО

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

В судебном заседании защитник заявил ходатайство об отсрочке исполнения приговора до достижения детей подсудимой возраста 14 лет.

Указанное ходатайство подсудимая поддержала. Государственный обвинитель и потерпевшие возражали. 

Обсудив указанное ходатайство, учитывая характер и степень тяжести совершенных преступлений, ущерб по которым составил от 12500 рублей до 42000 рублей, условия жизни ФИО1 до совершения преступлений, данные характеризующие подсудимую исключительно с положительной стороны, как по месту работы, так и по месту жительства и обучения детей, её поведение во время следствия и после совершения преступления, свидетельствующее о том, что она ведет правопослушный образ жизни, ни к каким видам ответственности не привлекалась, надлежаще занимается воспитанием троих детей, имеет условия для проживания всей семьи в съемной на длительный срок квартире, суд приходит к убеждению о дальнейшем правомерном поведении ФИО1, её становлении на путь исправления в условиях занятости воспитанием собственных детей и об удовлетворении заявленного ходатайства.

Принимая во внимание, что ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, суд считает возможным в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить исполнение приговора до достижения младшим ребенком подсудимой возраста 14 лет.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой, смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, учитывая положения ч. 5 статьи 62 УК РФ, и ч.1 ст.62 УК РФ в соответствующих эпизодах хищения у потерпевших ФИО, ФИО, обсудив виды наказаний, предусмотренные ч.3 ст.159 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей. Наказание подсудимой за каждое преступление суд назначает в виде лишения свободы с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком, ... года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Обсуждая возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения подсудимой более мягкого вида наказания, замену наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, а также условного осуждения, суд оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ч.2 ст. 53.1, ст.64, ст.73 УК РФ не находит. При этом суд принимает во внимание характер, степень социальной опасности преступлений, их количество, фактические обстоятельства совершенных преступлений, а также, учитывая личность подсудимой, приходит к выводу, что совершенное преступление соответствует установленной категории преступлений, обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющие применить ст.64 УК РФ отсутствуют, а исправление подсудимой возможно только при назначении указанного наказания.

С учётом характера и степени общественной опасности преступлений, материального положения подсудимой ФИО1 и ее семьи, возможности реального исполнения, суд не применяет к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, занимаемую должность в период совершения преступлений, суд в соответствии с ч.3 ст.47 УК РФ назначает ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в сфере предоставления услуг туристического оператора и туристического агента.

Поскольку ФИО1 совершила восемь тяжких преступлений, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.159 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

Рассмотрев исковые требования потерпевших, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, учитывая признание исков подсудимой, частичного возмещения ущерба потерпевшей ФИО в размере 6000 рублей, суд удовлетворяет их соответственно ФИО частично, иным потерпевшим в полном объеме, в размере причиненного преступлением материального ущерба, причиненного хищением, и взыскивает с подсудимой в пользу:

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 16 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 38 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 36 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 16 500 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 12 500 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по каждому из шести преступлений в отношении потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО наказание в виде лишения свободы сроком по одному году одному месяцу, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в сфере предоставления услуг туристического оператора и туристического агента на срок один год шесть месяцев;

- по каждому из двух преступлений в отношении потерпевших ФИО, ФИО наказание в виде лишения свободы сроком по одному году, с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в сфере предоставления услуг туристического оператора и туристического агента на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с применением ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права заниматься организационно-распорядительной и административно-хозяйственной деятельностью в сфере предоставления услуг туристического оператора и туристического агента на срок два года.

На основании ч.1 ст.82 УК РФотсрочитьФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы сроком два года два месяца до достижения ребенком ФИО, ... года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ....

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования потерпевших ФИО, ФИО, ФИО, ФИО удовлетворить в полном объеме, ФИО - частично.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, в пользу:

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 16 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 38 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 36 000 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 16 500 рублей;

- потерпевшей ФИО денежные средства в сумме 12 500 рублей;

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

...

... 

...

...

Арест, наложенный на имущество ФИО1, в виде запрета распоряжением: ... сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, последняя также вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видеоконференцсвязи.

Судья: подпись А.В. Артамонов

...

...

...